
 

1/2  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  374 del 28/06/2011 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

SETT. AFF. ISTITUZIONALI, DEMOGRAFICI, INFORMATIVI 
 

Servizio SEGRETERIA - PROTOCOLLO (Cod: 110) 
 
Inserimento N. 350204 del 28/06/2011  
 

Determinazione   n.  374  del  28/06/2011 
 
 L’Istruttore: Saluto Maria                                                     Firma ____________   
 
________________________________________________________________________________________ 
 

PEG 2011 approvato con Deliberazione di G.C. n. 40 del 29/03/2011 
 

OGGETTO: BERGAMINI MARIA ROSA CONTRO COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA - TAR 
EM. ROMAGNA - IMPEGNO DI SPESA PER PATROCINIO LEGALE - F0160-
01.10/2011   

 
IL RESP. AFF. ISTITUZIONALI, DEMOGRAFICI, INFORMATIVI 

 
PREMESSO: 

 

 Che con ordinanza n. 99/2011 il Comune di Castelfranco Emilia emessa in data 24.03.2011 

approvava con prescrizioni il piano per lo smaltimento dei rifiuti presenti nell’area di proprietà della 

Sig, Bergamini Maria Rosa presentato dalla Ditta Nuova Castel 2000 scarl locataria dell’area de quo  

e ingiungeva alla Sig.a Bergamini Maria Rosa di consentire l’accesso al sito dell’intervento alla 

Ditta Nuova Castel 2000 scarl, dando nel contempo comunicazione al Comune del nominativo del 

proprio referente tecnico con cui ditta  doveva concordare le modalità d’accesso 

 Che la Sig.ra Bergamini presentava ricorso avanti al TAR per l’Em. Romagna – sez- di Bologna-  

osservando che il piano  presentato dalla ditta Nuova Castel 2000 scarl  ed approvato con 

ordinanza 99/2011 risulta lesivo dei propri interessi in quanto il terreno locato sarebbe divenuto 

inutilizzabile e non più convertibile chiedendo l’annullamento della stessa ordinanza 

 Che il predetto ricorso veniva notificato a questa amministrazione in data 30/05/2011, prot. n. 

18667 

 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 95 del 07/06/2011 con la quale veniva conferito  incarico di 

patrocinio legale, ad un professionista esperto in materia e precisamente all’avv. Lucia Maggiolo, del 

Foro di Modena che ha già assistito il Comune in altri procedimenti, mancando all’interno del 

comune  una figura professionale abilitata al patrocinio in sede legale 

 

CONSIDERATO che il fondo spese comunicatoci dallo studio legale ammonta a euro 8.736,00 (oneri 

inclusi)  salve ulteriori spese che si rendessero necessarie; 

 

INTESO pertanto procedere all’assunzione di apposito impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 

267/2000 nei confronti dell’Avv. Lucia Maggiolo, di euro 8.736,00 oneri inclusi; 

 

VISTO l’art. 51 dello statuto comunale; 

 

VISTO l’art. 36 del regolamento di Contabilità; 



 

2/2  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  374 del 28/06/2011 

 
 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che: 

 che la Sig.ra Bergamini Maria Rosa presentava ricorso avanti al TAR per l’Em. Romagna – sez- di 

Bologna per l’annullamento dell’ord. n. 99/2011 di approvazione del piano di smaltimento dei rifiuti 

presentato dalla ditta Nuova Castel 2000 scarl  relativo ad un’area di proprietà della sig.a Bergamini 

e condotta in locazione dalla Nuova Castel 2000 scarl, in quanto lesivo dei propri interessi poichè il 

terreno locato sarebbe divenuto inutilizzabile e non più convertibile 

 che il predetto ricorso veniva notificato a questa amministrazione in data 30/05/2011, prot. n. 18667 

 che con delibera della Giunta Comunale n. 95 del 07/06/2011 veniva conferito  incarico di patrocinio 

legale, ad un professionista esperto in materia  e precisamente all’Avv.  Lucia Maggiolo  con studio a 

Modena in via Battisti n. 5, mancando all’interno del comune una figura professionale abilitata al 

patrocinio in sede legale 

 Che il patrocinio legale in oggetto non rientra nelle disposizioni della legge finanziaria 244/07 in 

materia di incarichi di studio ricerca e consulenza 

 

2. Di perfezionare l’incarico di patrocinio legale, ai fini della tutela del buon diritto e dell’interesse 

dell’Amministrazione in sede contenziosa resistendo nel giudizio promosso davanti al Tribunale 

Amm.vo Regionale per l’Emilia Romagna, già affidato con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 

07/06/2011  all'Avv. Lucia Maggiolo, con sede legale dello studio a Modena in via Via Battisti n.5 (C.F. 

MGG LCU 63E47 F257Z) , sottoscrivendo il disciplinare di incarico che si allega in bozza al presente 

atto sotto la lettera A) 
 

3.  di spostare nell’ambito del capitolo n. 660 del centro di costo C01.99, del codice ufficio 0110 la 

somma di Euro 10.000,00 dall’art. 3402 all’art. 3307 e di assumere il nuovo impegno di spesa sul cap. 660 

all’art. 3307 

 

4. di impegnare a favore dell’avv.  Lucia Maggiolo, con sede legale dello studio a Modena in via 

Battisti n.5 (C.F. MGG LCU 63E47 F257Z)  la spesa complessiva di Euro 8.736,00 conseguente al 

presente atto  

 

5. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà mediante disposizione di liquidazione, con le 

modalità previste dal vigente Regolamento Comunale di Contabilità 
 

 

 

 
Castelfranco Emilia, 28/06/2011 
 
Determinazione   n.  374 del 28/06/2011 

Il  RESP. AFF. ISTITUZIONALI, 
DEMOGRAFICI, INFORMATIVI 

Ballanti Annamarina 
___________________ 

 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 43938 del  30/12/2010)            

 
 


